

令和5年度

事業報告書

決算報告書

一般財団法人いわき市勤労者福祉サービスセンター

目 次

事業報告

総 括	1
会員数の状況	1
理事会・評議員会議決事項	2
事務局職員の配置	3
実施事業内容	4
役員・評議員名簿	17

決算報告

貸借対照表	18
正味財産増減計算書	21
監査報告	30

令和5年度 事業報告

事業活動総括

一般財団法人いわき市勤労者福祉サービスセンターは、いわき市内の中小企業に働く勤労者の生活安定と福利厚生を増進を図るとともに、中小企業の振興発展に寄与することを目的とし、会員のニーズに合った慶弔見舞金給付事業・余暇活動事業・各種助成事業等総合的な勤労者の福利厚生事業を推進して参りました。

また、推進員による企業訪問や関係機関と連絡調整、更には、ホームページやSNSによる情報の受発信により、制度普及と会員拡大に努めて参りました。

さらに、いわき市労働福祉会館の指定管理者として、管理運営に係る事業を行い、同館を核とした総合的な勤労者サービス事業の展開を図って参りました。

1. 会員数の状況

(1) 令和5年度 月別加入状況

月	入会者数	退会者数	増減数	会員数	事業所数
4月	32	79	△47	6,237	733
5月	94	82	12	6,249	733
6月	26	26	0	6,249	732
7月	54	38	16	6,265	735
8月	40	45	△5	6,260	736
9月	26	34	△8	6,252	735
10月	23	39	△16	6,236	735
11月	51	52	△1	6,235	736
12月	26	36	△10	6,225	735
1月	29	41	△12	6,213	734
2月	111	48	63	6,276	731
3月	36	51	△15	6,261	732
合計	548	571	△23		

2. 理事会・評議員会等決議事項

理事会	決議事項		提出年月日	議決年月日
第1回	議案第1号	令和4年度事業報告	令和5年5月10日	令和5年5月10日
	議案第2号	令和4年度収支決算		
	議案第3号	令和4年度公益目的支出計画実施報告書		
	議案第4号	令和5年度第1回評議員会の招集		
第2回 (書面)	議案第1号	令和5年度第1回評議員会の招集	令和5年5月17日	令和5年5月23日
第3回 (書面)	報告第1号	理事の選任	令和5年5月26日	令和5年6月2日
	報告第2号	監事の選任		
	報告第3号	評議員の選任		
	議案第1号	理事長の選任		
	議案第2号	常務理事の選任		
第4回	報告第1号	職務執行状況の報告	令和6年3月13日	令和6年3月13日
	報告第2号	中期経営計画及びデジタル・トランスフォーメーション推進計画の報告		
	議案第1号	令和6年度事業計画		
	議案第2号	令和6年度収支予算		

評議員会	決議事項		提出年月日	承認年月日
第1回 (書面)	議案第1号	令和4年度事業報告	令和5年5月23日	令和5年5月26日
	議案第2号	令和4年度収支決算		
	議案第3号	理事の選任		
	議案第4号	監事の選任		
	議案第5号	評議員の選任		

3. 事務局職員の配置

区分	常務理事（兼） 事務局長	中小企業勤労者 総合福祉推進事業		労働福祉会館運営事業		事務補助職員
	嘱託職員	職員	推進員	職員	嘱託職員	
人員	1	2	1	1	1	2

中小企業勤労者総合福祉推進事業

1. 生活安定事業

(1) 慶弔見舞金内容

(単位：円)

給付種類	件数	給付金額			前年度合計	増減
		福島県民 共済会分	独自分	合計		
お 祝	819			8,887,500	9,297,500	△ 410,000
結 婚	44		1,025,000	1,025,000	1,062,500	△ 37,500
子の出生	82		1,147,500	1,147,500	1,185,000	△ 37,500
就 学 (小学校)	116		1,110,000	1,110,000	1,430,000	△ 320,000
就 学 (中学校)	153		1,460,000	1,460,000	1,580,000	△ 120,000
就 学 (高等学校)	184		1,795,000	1,795,000	1,760,000	35,000
銀 婚	64		635,000	635,000	565,000	70,000
成 人	27		250,000	250,000	300,000	△ 50,000
還 暦	149		1,465,000	1,465,000	1,415,000	50,000
在 会	330			4,820,000	5,510,000	△ 690,000
10年	182		1,820,000	1,820,000	1,940,000	△ 120,000
20年	144		2,880,000	2,880,000	3,420,000	△ 540,000
30年	4		120,000	120,000	150,000	△ 30,000
退会餞別金	106			1,060,000	1,300,000	△ 240,000
在会5年以上かつ60歳以上	106		1,060,000	1,060,000	1,300,000	△ 240,000
傷病休業	104			2,390,000	2,490,000	△ 100,000
休業14日以上30日未満	34	340,000		340,000	520,000	△ 180,000
休業14日以上90日未満	41	820,000		820,000	840,000	△ 20,000
休業14日以上120日未満	11	330,000		330,000	180,000	150,000
休業120日以上	18	900,000		900,000	950,000	△ 50,000
障 害	1			50,000	125,000	△ 75,000
会員・不慮の事故等による	1	50,000		50,000	125,000	△ 75,000
重度障害	1			150,000	650,000	△ 500,000
会員・不慮の事故等による					500,000	△ 500,000
会員・病気による	1	150,000		150,000	150,000	
住宅災害見舞	27			540,000	170,000	370,000
火災等	1			150,000	50,000	100,000
全 焼 ・ 全 壊						
半 焼 ・ 半 壊						
一部焼 ・ 一部壊	1	150,000		150,000	50,000	100,000
自然災害	26			390,000	120,000	270,000
全 壊 ・ 流 失						
半 壊						
一 部 壊	1	15,000		15,000	120,000	△ 105,000
床 上 浸 水	25	375,000		375,000		375,000
弔 慰	288			5,090,000	4,950,000	140,000
会 員・不慮の事故等						
会 員・病気	6	900,000		900,000	900,000	
会 員・病気(1年未満/70才以上)	4	300,000		300,000	150,000	150,000
会 員・病気(81才以上)						
会員の配偶者	11	1,100,000		1,100,000	1,400,000	△ 300,000
会員の親	264	2,640,000		2,640,000	2,450,000	190,000
会員の子	3	150,000		150,000	50,000	100,000
合 計	1,676	8,220,000	14,767,500	22,987,500	24,492,500	△ 1,505,000

(2) 福島県勤労者支援資金融資斡旋事業・融資保証料助成事業

(単位:円)

年度	福島県勤労者支援資金保証料助成			
	①災害復旧資金・医療資金		②教育・冠婚葬祭資金	
	件	金額	件	金額
H22	0	0	1	9,877
H23	0	0	3	29,347
H24	0	0	3	32,627
H25	0	0	1	4,481
H26	0	0	0	0
H27	0	0	0	0
H28	0	0	0	0
H29	0	0	0	0
H30	0	0	0	0
R1	0	0	0	0
R2	0	0	0	0
R3	0	0	0	0
R4	0	0	0	0
R5	0	0	0	0

(3) 割引指定店事業

会員が会員証提示で利用できるサービス内容をホームページやガイドブックに掲載しました。

(4) ファミリーサポートセンター利用助成 1件

2. 健康維持増進事業

(1) 健康管理事業

事業名	内容	助成件数	前年度件数	増減
ドック及びガン検診等助成	人間ドック	313	270	43
	脳ドック	0	2	△2

	ガン検診	280	363	△83
	インフルエンザ予防接種	1,395	1,439	△44

(2) 健康増進事業

《チケット・助成事業》

事業名	内容	助成件数及び参加者	前年度件数	増減
いわきゆったり館入館券	入館券	2,991	2,052	939
いわき新舞子ハイツ法人券	ヘルスパール企業会員利用券	1,772	1,681	91
健康センターチケット幹旋	・いわき健康センター	732	1,141 (特別券含む)	△409
	・蟹洗温泉	551	1,761 (特別券含む)	△1,210
極楽湯回数券	10枚綴り回数券	53	618	△565
スポーツジム利用助成	ジム、スイミング 継続会員会費助成	114	117	△3

※極楽湯福島いわき店は2023年8月31日で閉店

(3) その他健康維持増進に係る事業

事業名	内容	助成件数	前年度件数	増減
いわきサンシャイン マラソン完走賞	各コース完 走祝い金	54 (会員のみ)	83 (会員・家 族)	△29

《助成券》

事業名	発行数 (前年発行数)	利用数 (前年利用数)	利用率 (前年利用率)	増減 利用数
温泉等助成券 (さはこの湯 みゆきの湯 いわき湯本温泉旅館)	※く-ホ-ン総数 57,890 (56,910)	6,957 (6,055)	12% (10%)	902

マッサージ・リラクゼーションチケット (いわき健康センター 蟹洗温泉 他)	※クーポン総数 57,890 (56,910)	198 (113)	0.3% (0.1%)	85
新舞子ハイムヘルススクール 有料レッスン助成	23 (16)	14 (8)	60% (50%)	6

《健康セミナー》

実施日	事業名	募集人数	参加人数
2月28日	エンジョイボウリング	80	49
3月2日	いわき健康センター内 温泉 ヨガ・ストレッチ講習会	45	57

3. 老後生活安定事業

中小企業退職金共済制度(中退共)並びに小規模企業共済制度の普及促進を図りました。中退共制度及び小規模企業共済の普及を図るため、両本部と連携し、会館内にポスターを掲示し広報いたしました。

4. 余暇活動事業

(1) レクリエーション事業

事業名	発行数 (前年発行数)	利用数 (前年利用数)	利用率(前年利用率)	増 減		
				発行数	利用数	利用率
日帰りバスツアー		883 (413)			470	

実施日	事業名及び内容	募集人数	参加人数
7月 14・15・16・17日	やまたまやサマーパーティ	80	84

10月	東北マルシェ 6品 (東北ブロック協議会内のサービスセンター の名産品を販売する。)	1会員 各1個限り	64
10月1日 10月2日	ハッピーワークいわき杯 ゴルフ大会	120	124
12月9日	会員と家族の交歓会	200	185
2月	お楽しみ大抽選会 2024	100	1,538

・はっぴーわーくん還元事業 (未利用者) 図書カード 387件

(2) 宿泊施設等助成事業

事業名	発行数 (前年発行数)	利用数 (前年利用数)	利用率(前年利用率)	増減		
				発行数	利用数	利用率
指定宿泊施設助成	36 (6)	33 (4)	91% (67%)	30	29	24%

(3) チケット助成事業

実施日	事業名	販売枚数	前年度枚数	増減
通 年	ポレポレいわき映画観賞券斡旋助成	4,922	3,923	999
	図書カード斡旋助成 (全福センター取扱)	754	805	△51
	アクアマリンふくしま入場券	364	305	59
	スパリゾートハワイアンズ入場券	933	605	328
	県内高速バス回数券 福島、郡山、会津若松⇄いわき	300	190	110
	東武動物公園アトラクションパス (全福センター取扱)	109	129	△20

実施日	事業名	販売枚数	前年度枚数	増減
4・ 8・ 12月	ジェフグルメカード斡旋販売	910	655	255
6.10 ・ 2月	こども商品券	309	333	△24
5・12 2月	グルメギフトカード (全福センター取扱) 【ケンタッキー・吉野家・コマダカード・サーティワン】	3,118	3,374	△256
6月	クオ・カード	488	新規	488
10月	スターバックスカード	376	790	△414
8月	「こんにちは、母さん」鑑賞券4ビチ ケ	247	205	42
12 月	年末年始特別映画観賞券	2,451	2,999	△548
4月 ～3月	いわきFCホーム戦チケット	814	281	533
通 年	コンサートチケット等斡旋販売★=アリオ ス 秦基博コンサート★(79) 森山良子コンサートツアー★(79) 森高千里 2023 ツアー★(28) 渡辺貞夫カルテット 2023★(21) 松竹大歌舞伎★(60) エブリ・ブリリアント・シング★(17) NHK交響楽団いわき定期演奏会★(31) スナック JUJU2023(30) 藤井フミヤ★(99)	1,075	492	583

実施日	事業名	販売枚数	前年度枚数	増減
	徳永英明 ★ (20)			
	ゴスペラーズ坂ツアー★ (30)			
	マリコトオペラ★ (37)			
	南こうせつ (2)			
	坂東玉三郎 (4)			
	A I (17)			
	小林研一郎・プラハ交響楽団★ (19)			
	梅沢富美男 & 研ナオコ★ (221)			
	新作聲明「螺旋曼荼羅海会」★ (13)			
	須川展也サクソフォン・リサイタル★ (15)			
	きかんしゃトーマス★ (36)			
	ウルトラ6兄弟 (7)			
	高橋優弾き語りツアー (6)			
	春暁歌舞伎特別公演 (7)			
	徳永英明コンサート★ (100)			
	ナオト・インティライミ★ (39)			
	南こうせつコンサート★ (55)			
	渡辺貞夫 2024★ (3)			

(4) その他余暇活動に係わる事業

事業名	発行数 (前年発行数)	利用数 (前年利用数)	利用率(前年利用率)	増減		
				発行数	利用数	利用率
アクアマリン年間 パスポート助成		49 (54)			△5	
事業所親睦助成		69 (44)			25	
ゴルフプレー助成券	1,071 (1,156)	977 (1,060)	91% (91%)	△85	△83	0

ボウリング助成券	※クーポン総数 57,890 (56,910)	484 (777)	0.8% (1.0%)	980	△293	△ 0.2%
東京ディズニーリゾートコー ポレートプログラム利用券	707 (456)	550 (299)	77% (65%)	251	251	12%
契約ホテル・レストラン等 お食事助成券	※クーポン総数 57,890 (56,910)	24,759 (24,992)	42% (43%)	980	△233	△1%
県内スキーリフト 助成券	250 (265)	121 (115)	48% (43%)	△15	6	5%
いちご狩り助成券	1,982 (2,094)	791 (733)	39% (35%)	△112	58	4%
ブルーベリー チケット	346 (332)	103 (62)	29% (18%)	14	41	11%
いわき・らら・ミュウお 買物券(8月・12月)	2,432 (2,015)	1,493 (1,151)	61% (57%)	417	342	4%
クリスマスケーキ 助成券	992 (974)	763 (851)	76% (87%)	18	△88	△ 11%
郡山カルチャーパーク 助成券	239 (205)	91 (105)	38% (51%)	34	△14	△ 13%
常磐交通観光企画旅行 ジョイプラン助成券	95 (80)	85 (76)	89% (95%)	15	9	△6%
「いわきの逸品」 ギフト購入助成		38 (37)			1	

5. 自己啓発事業

(1) 資格試験取得助成

事業名	内容	件数	前年度件数	増減
国家資格受験料助成	受講料の一部助成	63	79	△16
いわきコンピュータカレッジ講座受講料助成		3	3	0
ユーキャン通信講座	受講料の割引提供	2	2	0

(2) NHK通信講座受講料助成

事業名	内容	件数	前年度件数	増減
NHK通信講座受講料助成	受講料の一部助成	0	0	0

(3) その他自己啓発に係る事業

実施日	事業名及び内容	募集人数	参加人数
6月24日	ボタニカルキャンドル講習会 ((一財)福島県民共済会主催)	45	48
11月25日	秋の寄せ植え講習会	30	33
2月3日	味噌づくり講習会	60	61

事業名	内容	件数	前年度件数	増減
美術館入場料助成	いわき市立美術館	813	426	387
	五浦天心美術館	239	211	28
企画展入場料助成	香取慎吾個展 (ビックパレット福島)	100	362	△ 183
	印象派 モネからアメリカへ (ビックパレット福島)	79		
いわき市労働福祉会館使用料助成	1時間につき200円	0	0	0

6. 財産形成に係る事業

(1) 主催事業

実施日	事業名及び内容	募集人数	参加人数
2月	くらしとお金のワークブック (ライフプラン冊子の販売)	100	52

「東北労働金庫」のチラシ等を会報送付時に配布いたしました。

7. 労働福祉会館管理運営事業

いわき市労働福祉会館管理運営事業報告

(1) 会館運営について

会館運営にあたっては、勤労者並びに一般市民が、いつも快適に利用できるように、館内の環境整備と施設の保守管理に努め、利用者に対しては、常に明るく誠実に接し、利用の向上に努めてきました。

また、新型コロナウイルス感染症対策については、5類移行後も引き続きマイク等備品の消毒を行い、感染拡大の予防に努めてきました。

(2) 会館管理について

会館管理にあたっては、利用者の立場に立ちながら、いかに管理経費を最小の額におさえるかに努力してきました。

会館管理の中で節約できるものは電気・ガス・水道の消費量の節約が管理経費抑制の大きな鍵となることから、次のとおり節約に取り組んできました。

- (ア) 未使用会議室の消灯
- (イ) 未使用会議室の冷暖房機器の休止
- (ウ) 館内気温定期点検による冷暖房機運転調整
- (エ) 湯沸かし器の電気・水道栓・電磁調理器の監視

(3) その他の事項

令和5年10月23日 消防用設備等法定定期検査実施

労働福祉会館労働相談実施状況報告

・一般労働相談：19件

内容：パワハラ、マタハラ、セクハラ、解雇、労働条件、雇用関係等

・無料法律相談会

相談実施日 第1回 令和5年9月7日(木) 4件 第2回 令和6年3月14日(木) 5件

相談員 弁護士 澤井 功 先生

内容：相続、養育費、賃金未払、契約問題、不動産、東電関係等

労働福祉会館月別利用状況報告

<令和5年度>

	ホール	大会議室1	大会議室2	中会議室1	中会議室2	会議室1	会議室2	和室1	和室2	合計
利用件数	27	127	9	154	239	307	405	51	92	1,411
利用人数	2,296	6,175	375	3,179	4,883	2,744	4,723	487	1,151	26,013
利用時間	180	603	35	764	1,214	1,150	1,452	261	318	5,977
使用料	361,020	767,580	37,400	586,850	1,039,390	872,070	1,038,300	169,290	248,270	5,120,170
うち減免	39,050	21,010	3,960	2,530	2,255	15,290	97,240	19,415	19,415	220,165

<前年度>

	ホール	大会議室1	大会議室2	中会議室1	中会議室2	会議室1	会議室2	和室1	和室2	合計
利用件数	78	103	14	87	120	224	275	102	95	1,098
利用人数	4,693	2,795	390	1,298	1,768	1,794	2,257	856	884	16,735
利用時間	554	542	80	470	687	843	1,079	332	342	4,929
使用料	1,112,430	734,140	94,380	340,670	631,400	607,090	737,990	280,390	214,720	4,753,210
うち減免	93,940	32,468	1,760	2,200	4,950	2,970	55,540	2,200	2,200	198,228

<比較>

	ホール	大会議室1	大会議室2	中会議室1	中会議室2	会議室1	会議室2	和室1	和室2	合計
利用件数	△ 51	24	△ 5	67	119	83	130	△ 51	△ 3	313
前年比	34.6%	123.3%	64.3%	177.0%	199.2%	137.1%	147.3%	50.0%	96.8%	128.5%
利用人数	△ 2397	3380	△ 15	1881	3115	950	2466	△ 369	267	9,278
前年比	48.9%	220.9%	96.2%	244.9%	276.2%	153.0%	209.3%	56.9%	130.2%	155.4%
利用時間	△ 374	61	△ 45	294	527	307	373	△ 71	△ 24	1,048
前年比	32.5%	111.3%	43.8%	162.6%	176.7%	136.4%	134.6%	78.6%	93.0%	121.3%
使用料	△ 751,410	33,440	△ 56,980	246,180	407,990	264,980	300,310	△ 111,100	33,550	366,960
前年比	32.5%	104.6%	39.6%	172.3%	164.6%	143.6%	140.7%	60.4%	115.6%	107.7%
うち減免	△ 54,890	△ 11,458	2,200	330	△ 2,695	12,320	41,700	17,215	17,215	21,937
前年比	41.6%	64.7%	0.0%	115.0%	45.6%	514.8%	175.1%	882.5%	882.5%	111.1%

8. その他の事業

(1) 会報「ぽけっと」発行

令和5年4月1日
令和5年6月1日
令和5年8月1日
令和5年10月1日
令和5年12月1日
令和6年2月1日

(2) その他情報提供

- ・ガイドブック2023発行
既存加入者発送、新規加入者入会時発送
- ・ホームページによる情報の受発信
(電子会報、事業・講習会の報告、チケット及び事業参加申し込み受付等)
- ・LINEのお友達登録の粗品進呈・クイズによる当選者へのプレゼントなどのSNSの活用
- ・いわき市労働福祉会館館内、協力施設事業所ポスター掲示
- ・いわき市技能職団体連絡協議会機関紙 「会員募集広告」
令和6年3月31日号

(3) 加入推進活動

- ・会員による加入紹介
- ・推進員による加入推進活動(DM発送・事業所訪問等)

〈推進員の月別活動状況〉

月別	訪問事業所数(件) 再訪問含む	加入獲得数
4	57	0
5	33	0
6	51	0
7	41	26
8	41	3

9	33	1
10	28	2
11	0	4
12	0	0
1	1	0
2	0	0
3	4	2
合計	289 事業所	38 人

一般財団法人いわき市勤労者福祉サービスセンター役員名簿

令和6年3月31日現在

役職名	氏名	職業
理事長	藤城 良教	いわき市副市長
常務理事	緑川 伸幸	いわき市勤労者福祉サービスセンター事務局長
理事	菅野 庄一	東北労働金庫平支店支店長
	草野 充宏	いわき地区商工会連絡協議会副会長
	有賀 行秀	北関東空調工業株式会社代表取締役
	佐竹 望	いわき市産業振興部長
評議員	小林 裕明	いわき商工会議所専務理事
	鈴木 克明	いわき地区連合会事務局長
	草野 坦	いわき市技能職団体連絡協議会会長
	門井 一幸	協業組合いわき市環境整備公社総括
	草野 正	山木工業株式会社総務部長
	吉田 和弘	いわき市産業振興部産業ひとつづくり課長
監事	小堀 隆	いわき中小企業労務協会会長
	辻 秀世	辻秀世税理士事務所代表

任期：理事：令和7年定時評議員会終結時

評議員：令和7年定時評議員会終結時

監事：令和9年定時評議員会終結時

貸借対照表

令和06年03月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	291,226	337,182	△ 45,956
預金	23,185,402	27,315,410	△ 4,130,008
未収金	219,324	1,128,205	△ 908,881
前払金	4,901,696	10,150	4,891,546
流動資産合計	28,597,648	28,790,947	△ 193,299
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産預金積立金	95,000,000	95,000,000	0
基本財産合計	95,000,000	95,000,000	0
(2) 特定資産			
運営資金積立金	62,680,000	62,680,000	0
施設補修引当積立金	207,475	207,475	0
特定資産合計	62,887,475	62,887,475	0
(3) その他固定資産			
什器備品	52,053	104,080	△ 52,027
投資有価証券	582,000	582,000	0
電話加入権	152,880	152,880	0
リース資産	3,702,420	6,143,580	△ 2,441,160
その他固定資産合計	4,489,353	6,982,540	△ 2,493,187
固定資産合計	162,376,828	164,870,015	△ 2,493,187
資産合計	190,974,476	193,660,962	△ 2,686,486
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	6,129,252	4,902,824	1,226,428
前受金	1,748,850	2,052,600	△ 303,750
預り金	965,935	587,528	378,407
賞与引当金	1,141,000	1,137,000	4,000
リース債務	51,300	0	51,300
流動負債合計	10,036,337	8,679,952	1,356,385
2. 固定負債			
リース債務	3,651,120	6,143,580	△ 2,492,460
固定負債合計	3,651,120	6,143,580	△ 2,492,460
負債合計	13,687,457	14,823,532	△ 1,136,075
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
基本財産	95,000,000	95,000,000	0
指定正味財産合計	95,000,000	95,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(95,000,000)	(95,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	82,287,019	83,837,430	△ 1,550,411
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(62,887,475)	(62,887,475)	(0)
正味財産合計	177,287,019	178,837,430	△ 1,550,411
負債及び正味財産合計	190,974,476	193,660,962	△ 2,686,486

貸借対照表内訳表

令和06年03月31日現在

(単位：円)

科 目	実施事業等会計	その他会計	法人会計	内部取引 等消去	合 計
I 資産の部					
1. 流動資産					
現金	259,226	32,000			291,226
現金手許有高	259,226	32,000	0		291,226
預金	7,840,606	13,530,852	1,813,944		23,185,402
普通 東邦銀行いわき市役所支店	2,001,504	25,415	1,074,019		3,100,938
普通 東北労働金庫平支店5533919	5,839,102	108,875	739,925		6,687,902
普通 東北労働金庫平支店5949198	0	13,396,562	0		13,396,562
未収金	106,590	9,500	103,234		219,324
未収金	106,590	9,500	103,234		219,324
前払金	4,901,696	0	0		4,901,696
流動資産合計	13,108,118	13,572,352	1,917,178		28,597,648
2. 固定資産					
(1) 基本財産					
基本財産預金積立金			95,000,000		95,000,000
投資有価証券 みずほ証券兵庫県公募公債	0	0	94,441,400		94,441,400
東邦銀行いわき市役所支店	0	0	558,600		558,600
基本財産合計	0	0	95,000,000		95,000,000
(2) 特定資産					
運営資金積立金	1,000,000	10,326,000	51,354,000		62,680,000
東邦銀行いわき市役所支店	0	0	10,000,000		10,000,000
東北労働金庫平支店 普通5882166	1,000,000	5,326,000	454,000		6,780,000
投資有価証券 みずほ証券兵庫県公募公債	0	5,000,000	0		5,000,000
譲渡性預金20357-1	0	0	30,900,000		30,900,000
東北労働金庫平支店 定期7997712	0	0	10,000,000		10,000,000
施設補修引当積立金		207,475			207,475
東北労働金庫平支店	0	207,475	0		207,475
特定資産合計	1,000,000	10,533,475	51,354,000		62,887,475
(3) その他固定資産					
什器備品	0	52,033	20		52,053
投資有価証券	0	0	582,000		582,000
電話加入権	0	0	152,880		152,880
リース資産	0	365,112	3,337,308		3,702,420
その他固定資産合計	0	417,145	4,072,208		4,489,353
固定資産合計	1,000,000	10,950,620	150,426,208		162,376,828
資産合計	14,108,118	24,522,972	152,343,386		190,974,476
II 負債の部					
1. 流動負債					
未払金	3,036,569	2,417,631	675,052		6,129,252
前受金	1,748,850	0	0		1,748,850
預り金	169,694	25,415	770,826		965,935
雇用保険料	32,473	4,878	107,341		144,692
社会保険料	113,549	16,559	582,667		712,775
所得税	7,172	1,178	23,118		31,468
住民税	16,500	2,800	57,700		77,000
賞与引当金	249,000	472,000	420,000		1,141,000
リース債務	0	0	51,300		51,300
流動負債合計	5,204,113	2,915,046	1,917,178		10,036,337
2. 固定負債					
リース債務	0	365,112	3,286,008		3,651,120
固定負債合計	0	365,112	3,286,008		3,651,120
負債合計	5,204,113	3,280,158	5,203,186		13,687,457
III 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
基本財産	0	0	95,000,000		95,000,000
指定正味財産合計	0	0	95,000,000		95,000,000
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(95,000,000)		(95,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)		(0)
2. 一般正味財産	8,904,005	21,242,814	52,140,200		82,287,019

貸借対照表内訳表

令和06年03月31日現在

(単位：円)

科 目	実施事業等会計	その他会計	法人会計	内部取引 等消去	合 計
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)		(0)
(うち特定資産への充当額)	(1,000,000)	(10,533,475)	(51,354,000)		(62,887,475)
正味財産合計	8,904,005	21,242,814	147,140,200		177,287,019
負債及び正味財産合計	14,108,118	24,522,972	152,343,386		190,974,476

正味財産増減計算書

令和05年04月01日から令和06年03月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	551,404	669,676	△ 118,272
基本財産受取利息	551,404	669,676	△ 118,272
基本財産受取利息	551,404	669,676	△ 118,272
特定資産運用益	19,087	1,832	17,255
特定資産受取利息	19,087	1,832	17,255
特定資産受取利息	19,087	1,832	17,255
受取会費	56,461,950	56,767,950	△ 306,000
受取入会金	316,200	328,200	△ 12,000
受取入会金	316,200	328,200	△ 12,000
受取会費	56,145,750	56,439,750	△ 294,000
受取会費	56,145,750	56,439,750	△ 294,000
事業収益	61,840,878	55,446,573	6,394,305
生活安定事業収益	8,220,000	8,385,000	△ 165,000
生活安定事業収益	8,220,000	8,385,000	△ 165,000
健康維持増進事業収益	3,715,000	7,351,000	△ 3,636,000
健康維持増進事業収益	3,715,000	7,351,000	△ 3,636,000
老後生活安定事業収益	7,623	2,673	4,950
老後生活安定事業収益	7,623	2,673	4,950
余暇活動事業収益	40,849,465	30,113,100	10,736,365
余暇活動事業収益	40,849,465	30,113,100	10,736,365
自己啓発事業収益	956,300	1,041,350	△ 85,050
自己啓発事業収益	956,300	1,041,350	△ 85,050
共益分担金収益	8,087,290	8,553,450	△ 466,160
共益分担金収益	8,087,290	8,553,450	△ 466,160
財産形成事業収益	5,200	0	5,200
財産形成事業収益	5,200	0	5,200
指定管理料収益	25,177,491	23,201,205	1,976,286
指定管理料収益	25,177,491	23,201,205	1,976,286
指定管理料収益	25,177,491	23,201,205	1,976,286
受取補助金等	18,488,000	18,466,000	22,000
受取いわき市補助金	18,488,000	18,466,000	22,000
受取いわき市補助金	18,488,000	18,466,000	22,000
雑収益	3,872,544	2,666,819	1,205,725
受取利息	16,816	16,564	252
受取利息	16,816	16,564	252
契約者配当金収益	3,068,656	2,316,024	752,632
契約者配当金収益	3,068,656	2,316,024	752,632
雑収益	787,072	334,231	452,841
雑収益	787,072	334,231	452,841
経常収益計(A)	166,411,354	157,220,055	9,191,299
(2) 経常費用			
事業費	152,877,443	144,745,246	8,132,197
人件費	7,593,513	7,398,111	195,402
給料手当	5,896,916	5,738,500	158,416
福利厚生費	306,187	1,309,611	△ 1,003,424
報奨費	38,000	58,000	△ 20,000
賞与引当金繰入額	298,000	292,000	6,000
法定福利費	1,054,410	0	1,054,410
事業管理費	4,803,684	4,528,045	275,639
印刷製本費	2,137,080	2,207,540	△ 70,460
通信運搬費	1,700,356	1,437,555	262,801
手数料	704,964	667,557	37,407
消耗品費	225,034	156,643	68,391
旅費交通費	36,250	58,750	△ 22,500
生活安定事業費	37,231,520	38,814,400	△ 1,582,880
給付金保険料	14,242,020	14,320,300	△ 78,280
給付金	8,220,000	8,385,000	△ 165,000
独自給付金	14,767,500	16,107,500	△ 1,340,000
ファミリーサポート利用助成金	2,000	1,600	400
健康維持増進事業費	7,116,557	14,364,172	△ 7,247,615
食糧費	1,857	0	1,857
支払負担金	1,702	0	1,702
支払助成金	2,095,800	9,726,600	△ 7,630,800

正味財産増減計算書

令和05年04月01日から令和06年03月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
利用補助費	5,017,198	4,637,572	379,626
余暇活動事業費	61,559,697	44,879,671	16,680,026
通信運搬費	12,175	9,675	2,500
食糧費	1,099,130	0	1,099,130
消耗品費	959,862	753,705	206,157
旅費交通費	15,008	2,664	12,344
支払助成金	46,168,172	33,632,464	12,535,708
利用補助費	13,213,350	10,481,163	2,732,187
諸謝金	92,000	0	92,000
自己啓発事業費	1,778,701	1,970,607	△ 191,906
賃借料	5,390	13,552	△ 8,162
諸謝金	45,661	64,684	△ 19,023
食糧費	2,550	7,530	△ 4,980
支払負担金	1,404,100	1,444,412	△ 40,312
利用補助費	321,000	440,429	△ 119,429
財産形成事業費	6,100	0	6,100
消耗品費	6,100	0	6,100
情報提供事業費	242,418	173,910	68,508
通信運搬費	242,418	173,910	68,508
会員加入促進事業費	329,600	280,000	49,600
広告費	268,000	209,000	59,000
印刷製本費	61,600	71,000	△ 9,400
労務相談事業費	111,780	62,988	48,792
賃借料	2,310	2,310	0
食糧費	6,103	9,230	△ 3,127
消耗品費	103,367	51,448	51,919
指定管理事業費	32,103,873	32,273,342	△ 169,469
給料手当	9,702,710	9,423,968	278,742
福利厚生費	356,582	1,820,537	△ 1,463,955
印刷製本費	44,000	49,500	△ 5,500
通信運搬費	61,958	62,324	△ 366
消耗品費	315,705	285,902	29,803
賃借料	35,270	35,270	0
光熱水料費	11,432,573	13,061,113	△ 1,628,540
修繕費	92,510	225,620	△ 133,110
委託費	6,519,370	5,450,984	1,068,386
支払手数料	34,345	33,476	869
租税公課	1,332,000	1,134,000	198,000
支払負担金	20,600	12,000	8,600
食糧費	2,306	4,564	△ 2,258
広告費	5,500	5,500	0
賞与引当金繰入額	423,000	434,000	△ 11,000
減価償却費	234,583	234,584	△ 1
法定福利費	1,490,861	0	1,490,861
管理費	15,084,322	13,656,803	1,427,519
人件費	9,236,802	9,063,835	172,967
給料手当	7,347,853	7,227,782	120,071
福利厚生費	160,355	1,425,053	△ 1,264,698
賞与引当金繰入額	420,000	411,000	9,000
法定福利費	1,308,594	0	1,308,594
一般運営費	5,847,520	4,592,968	1,254,552
旅費交通費	244,946	171,200	73,746
会議費	9,426	8,339	1,087
印刷製本費	79,786	75,661	4,125
通信運搬費	168,008	153,303	14,705
消耗品費	339,758	512,768	△ 173,010
備品費	54,010	0	54,010
減価償却費	2,258,604	2,258,604	0
賃借料	378,672	377,192	1,480
光熱水料費	785,820	349,200	436,620
修繕費	792,000	0	792,000
委託費	240,000	220,000	20,000
支払手数料	234,190	200,651	33,539
租税公課	72,000	72,000	0
支払負担金	190,300	194,050	△ 3,750
経常費用計(B)	167,961,765	158,402,049	9,559,716

正味財産増減計算書

令和05年04月01日から令和06年03月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
当期経常増減額(C)=(A)-(B)	△ 1,550,411	△ 1,181,994	△ 368,417
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計(D)	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計(E)	0	0	0
当期経常外増減額(F)=(D)-(E)	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 1,550,411	△ 1,181,994	△ 368,417
一般正味財産期首残高	83,837,430	85,019,424	△ 1,181,994
一般正味財産期末残高	82,287,019	83,837,430	△ 1,550,411
II. 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	95,000,000	95,000,000	0
指定正味財産期末残高	95,000,000	95,000,000	0
III. 正味財産期末残高	177,287,019	178,837,430	△ 1,550,411

正味財産増減計算書内訳表

令和05年04月01日から令和06年03月31日まで

(単位：円)

科 目	実施事業等会計		その他会計				法人会計	内部取引等消去	合 計
	継 1	小 計	他 1	他 2	共通	小 計			
	勤労者福祉		共済給付	指定管理					
I. 一般正味財産増減の部									
1. 経常増減の部									
(1) 経常収益									
基本財産運用益							551,404		551,404
基本財産受取利息							551,404		551,404
基本財産受取利息							551,404		551,404
特定資産運用益							19,087		19,087
特定資産受取利息							19,087		19,087
特定資産受取利息							19,087		19,087
受取会費	17,840,773	17,840,773	27,392,027					27,392,027	56,461,950
受取入会金	316,200	316,200							316,200
受取入会金	316,200	316,200							316,200
受取会費	17,524,573	17,524,573	27,392,027					27,392,027	56,145,750
受取会費	17,524,573	17,524,573	27,392,027					27,392,027	56,145,750
事業収益	45,533,588	45,533,588	8,220,000	8,087,290				16,307,290	61,840,878
生活安定事業収益			8,220,000					8,220,000	8,220,000
生活安定事業収益			8,220,000					8,220,000	8,220,000
健康維持増進事業収益	3,715,000	3,715,000							3,715,000
健康維持増進事業収益	3,715,000	3,715,000							3,715,000
老後生活安定事業収益	7,623	7,623							7,623
老後生活安定事業収益	7,623	7,623							7,623
余暇活動事業収益	40,849,465	40,849,465							40,849,465
余暇活動事業収益	40,849,465	40,849,465							40,849,465
自己啓発事業収益	956,300	956,300							956,300
自己啓発事業収益	956,300	956,300							956,300
共益分担金収益				8,087,290				8,087,290	8,087,290
共益分担金収益				8,087,290				8,087,290	8,087,290
財産形成事業収益	5,200	5,200							5,200
財産形成事業収益	5,200	5,200							5,200
指定管理料収益				25,177,491				25,177,491	25,177,491
指定管理料収益				25,177,491				25,177,491	25,177,491
指定管理料収益				25,177,491				25,177,491	25,177,491
受取補助金等							18,488,000		18,488,000
受取いわき市補助金							18,488,000		18,488,000
受取いわき市補助金							18,488,000		18,488,000
雑収益			3,068,656	254,929				3,323,585	3,872,544
受取利息				119				119	16,816
受取利息				119				119	16,816
契約者配当金収益			3,068,656					3,068,656	3,068,656
契約者配当金収益			3,068,656					3,068,656	3,068,656
雑収益				254,810				254,810	787,072
雑収益				254,810				254,810	787,072
経常収益計(A)	63,374,361	63,374,361	38,680,683	33,519,710			72,200,393	30,836,600	166,411,354
(2) 経常費用									
事業費	81,981,107	81,981,107	38,680,683	32,215,653			70,896,336		152,877,443
人件費	6,610,636	6,610,636	982,877				982,877		7,593,513
給料手当	5,133,096	5,133,096	763,820				763,820		5,896,916
福利厚生費	268,423	268,423	37,764				37,764		306,187
報奨費	38,000	38,000							38,000
賞与引当金繰入額	249,000	249,000	49,000				49,000		298,000
法定福利費	922,117	922,117	132,293				132,293		1,054,410
事業管理費	4,337,398	4,337,398	466,286				466,286		4,803,684
印刷製本費	1,820,280	1,820,280	316,800				316,800		2,137,080
通信運搬費	1,688,256	1,688,256	12,100				12,100		1,700,356
手数料	569,496	569,496	135,468				135,468		704,964
消耗品費	223,116	223,116	1,918				1,918		225,034
旅費交通費	36,250	36,250							36,250
生活安定事業費			37,231,520				37,231,520		37,231,520
給付金保険料			14,242,020				14,242,020		14,242,020
給付金			8,220,000				8,220,000		8,220,000
独自給付金			14,767,500				14,767,500		14,767,500
ファミリーサポート利用助成金			2,000				2,000		2,000
健康維持増進事業費	7,116,557	7,116,557							7,116,557
食糧費	1,857	1,857							1,857
支払負担金	1,702	1,702							1,702
支払助成金	2,095,800	2,095,800							2,095,800
利用補助費	5,017,198	5,017,198							5,017,198
余暇活動事業費	61,559,697	61,559,697							61,559,697
通信運搬費	12,175	12,175							12,175
食糧費	1,099,130	1,099,130							1,099,130
消耗品費	959,862	959,862							959,862
旅費交通費	15,008	15,008							15,008
支払助成金	46,168,172	46,168,172							46,168,172
利用補助費	13,213,350	13,213,350							13,213,350
諸謝金	92,000	92,000							92,000
自己啓発事業費	1,778,701	1,778,701							1,778,701

正味財産増減計算書内訳表

令和05年04月01日から令和06年03月31日まで

(単位：円)

科 目	実施事業等会計		その他会計				法人会計	内部取引 等消去	合 計
	継 1	小 計	他 1	他 2	共通	小 計			
	勤労者福祉		共済給付	指定管理					
賃借料	5,390	5,390							5,390
諸謝金	45,661	45,661							45,661
食糧費	2,550	2,550							2,550
支払負担金	1,404,100	1,404,100							1,404,100
利用補助費	321,000	321,000							321,000
財産形成事業費	6,100	6,100							6,100
消耗品費	6,100	6,100							6,100
情報提供事業費	242,418	242,418							242,418
通信運搬費	242,418	242,418							242,418
会員加入促進事業費	329,600	329,600							329,600
広告費	268,000	268,000							268,000
印刷製本費	61,600	61,600							61,600
労務相談事業費				111,780		111,780			111,780
賃借料				2,310		2,310			2,310
食糧費				6,103		6,103			6,103
消耗品費				103,367		103,367			103,367
指定管理事業費				32,103,873		32,103,873			32,103,873
給料手当				9,702,710		9,702,710			9,702,710
福利厚生費				356,582		356,582			356,582
印刷製本費				44,000		44,000			44,000
通信運搬費				61,958		61,958			61,958
消耗品費				315,705		315,705			315,705
賃借料				35,270		35,270			35,270
光熱水料費				11,432,573		11,432,573			11,432,573
修繕費				92,510		92,510			92,510
委託費				6,519,370		6,519,370			6,519,370
支払手数料				34,345		34,345			34,345
租税公課				1,332,000		1,332,000			1,332,000
支払負担金				20,600		20,600			20,600
食糧費				2,306		2,306			2,306
広告費				5,500		5,500			5,500
賞与引当金繰入額				423,000		423,000			423,000
減価償却費				234,583		234,583			234,583
法定福利費				1,490,861		1,490,861			1,490,861
管理費							15,084,322		15,084,322
人件費							9,236,802		9,236,802
給料手当							7,347,853		7,347,853
福利厚生費							160,355		160,355
賞与引当金繰入額							420,000		420,000
法定福利費							1,308,594		1,308,594
一般運営費							5,847,520		5,847,520
旅費交通費							244,946		244,946
会議費							9,426		9,426
印刷製本費							79,786		79,786
通信運搬費							168,008		168,008
消耗品費							339,758		339,758
備品費							54,010		54,010
減価償却費							2,258,604		2,258,604
賃借料							378,672		378,672
光熱水料費							785,820		785,820
修繕費							792,000		792,000
委託費							240,000		240,000
支払手数料							234,190		234,190
租税公課							72,000		72,000
支払負担金							190,300		190,300
経常費用計(B)	81,981,107	81,981,107	38,680,683	32,215,653		70,896,336	15,084,322		167,961,765
当期経常増減額(C)=(A)-(B)	△ 18,606,746	△ 18,606,746		1,304,057		1,304,057	15,752,278		△ 1,550,411
2. 経常外増減の部									
(1) 経常外収益									
経常外収益計(D)									
(2) 経常外費用									
経常外費用計(E)									
当期経常外増減額(F)=(D)-(E)									
当期一般正味財産増減額	△ 18,606,746	△ 18,606,746		1,304,057		1,304,057	15,752,278		△ 1,550,411
一般正味財産期首残高	△171,345,910	△171,345,910		11,292,757		11,292,757	243,890,583		83,837,430
一般正味財産期末残高	△189,952,656	△189,952,656		12,596,814		12,596,814	259,642,861		82,287,019
II. 指定正味財産増減の部									

正味財産増減計算書内訳表

令和05年04月01日から令和06年03月31日まで

(単位：円)

科 目	実施事業等会計		その他会計				法人会計	内部取引 等消去	合 計
	継 1	小 計	他 1	他 2	共通	小 計			
	勤労者福祉		共済給付	指定管理					
当期指定正味財産増減額									
指定正味財産期首残高							95,000,000	95,000,000	
指定正味財産期末残高							95,000,000	95,000,000	
Ⅲ. 正味財産期末残高	△189,952,656	△189,952,656		12,596,814		12,596,814	354,642,861	177,287,019	

財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券・・・償却原価法（定額法）によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

什器備品・・・定額法により減価償却を実施している。

(3) 引当金の計上基準

賞与引当金・・・職員の賞与金の支払に備えて賞与支給見込額の当事業年度負担額(12月～3月)を計上している。

(4) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンスリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(5) 消費税等の会計処理方法

消費税の会計処理は、税込処理によっている。

3. 会計方針の変更

平成20年4月11日内閣府公益認定等委員会を適用している。

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産預金積立金	95,000,000	195,121,330	195,121,330	95,000,000
小 計	95,000,000	195,121,330	195,121,330	95,000,000
特定資産				
施設補修引当積立金	207,475	0	0	207,475
運営資金積立金	62,680,000	5,000,000	5,000,000	62,680,000
小 計	62,887,475	5,000,000	5,000,000	62,887,475
合 計	157,887,475	200,121,330	200,121,330	157,887,475

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
基本財産預金積立金	95,000,000	(95,000,000)	0	0
小 計	95,000,000	(95,000,000)	0	0
特定資産				
施設補修引当積立金	207,475	0	(207,475)	0
運営資金積立金	62,680,000	0	(62,680,000)	0
小 計	62,887,475	0	(62,887,475)	0
合 計	157,887,475	(95,000,000)	(62,887,475)	0

6. 担保に供している資産

該当事項はありません。

7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高（貸倒引当金を直接控除した残額のみを記載した場合）
 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。（単位：円）

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	2,293,480	2,241,427	52,053
リース資産	13,437,000	9,734,580	3,702,420
合 計	15,730,480	11,976,007	3,754,473

8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。（単位：円）

科 目	債権金額	貸倒引当金の当期末残高	債権の当期末残高
未収金	219,324	0	219,324
合 計	219,324	0	219,324

9. 保証債務等の偶発債務
 該当事項はありません。

10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。（単位：円）

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
投資有価証券 みずほ証券兵庫県公募公債	94,441,400	94,840,400	399,000
投資有価証券 みずほ証券兵庫県公募公債	5,000,000	5,021,000	21,000
合 計	99,441,400	99,861,400	420,000

11. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。（単位：円）

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
受取補助金	いわき市	0	18,488,000	18,488,000	0	—
合 計		0	18,488,000	18,488,000	0	

12. 基金及び代替基金の増減額及びその残高
 該当事項はありません。

13. 指定正味財産から一般正味財産への振替額
 該当事項はありません。

14. 関連当事者との取引の内容
 該当事項はありません。

15. 重要な後発事象
 該当事項はありません。

16. その他
 該当事項はありません。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記の4に記載している。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当 期 減 少 額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	1,137,000	1,141,000	1,137,000	0	1,141,000

令和5年度監査報告

一般財団法人いわき市勤労者福祉サービスセンター
理事長 藤城 良教 様

私たち監事は、令和5年度の事業報告、財務諸表これらの附属明細書、公益目的支出計画実施報告書、その他、理事の職務の執行についての監査を行いましたので次のとおり報告いたします。

1. 監査の方法及びその内容

私たちは、理事会およびその他の重要な会議に出席し、理事及び職員からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、法人事務所において業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について監査いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る財産表（貸借対照表、正味財産増減計算書、財務諸表に対する注記及びこれらの附属明細書）について監査いたしました。

2. 監査の結果

(1) 事業報告等の監査結果

事業報告及び附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。

(2) 理事の職務の執行に関する監査結果

理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(3) 財務諸表等の監査結果

財務諸表は、法人の財産及び損益の状況すべての重要な点において適正に表示していると認めます。

(4) 公益目的支出計画実施報告書の監査結果

公益目的支出計画実施報告書は法令及び定款に従い、当法人の公益目的支出計画の実施状況を正しく表示していると認めます。

令和6年4月22日

監 事

辻 秀 世

監 事

小 堀 隆